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FACULTAD DE PSICOLOGIA

A - Docencia

CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD

Presidente Dr. Alvaro Villar Gaviria, Decano

Representante de la Conciliatura Dr. Mateo V. Mankeliunas

Representante del Pro/esorado Dr. Hernan Mendoza Hoyos

Representante de las Asociaciones Sr. Santiago Agudelo Mejia

Representante del Estudiantado Sr. Hernando Ramirez Ardila

GRADO

El dia 7 de septiembre del afio en curso
obtuvo el grado de Doctor en Filosofia y Letras
en la Universidad Javeriana la Srta, Carmen
del, Hierro Santacruz. Su trabajo de Tesis titu-

Iado "Contribucion al Estudio de la Delincuen-
cia Infantil y Juvenil en Colombia" obtuvo
Mencion Honorifica .Y merecio los mas calidos
elogios.

LABORATORIO DE PSICOLOGIA

Con destino al Laboratorio de la Facultad de Taquistoscopio Iuminoso
Psicologia se solicit» a Belgica el envio de los
siguientes equipos: Luminornetro

Dexterimetro de Moede Oculo-Kinesimetro

Termometro de Schulte Audiometro

Stereo-Stesimetro 0 Test de PizzoIIi Cronoscopio

Torciometro Pcligrafo

Kinesimetro de Michott Mioestesimetro

Foto-Estesimetro de Hering Este pedido tiene un valor de S 14.365.50
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PLAN DE ESTUDIOS DE.PSICOLOGIA PARA 1963

aprobado por el Consejo Academico de la Universidad Nacional,

segun Acuerdo No. 74 (octubre 2 de 1962)

PRIMER ANO*

ASIGNATURAS

Biologia (T.P.) .
Matematicas (T.P.) .
Introduce. Histortca a la Psi col. Cont, (T.) .
Metodologia Cientif. y Psicologtca (T.P.) .
Humanidades (T.) .
Antropologia Fisica y Cultural (T.) .
Antropologia Filoscfica (T.) .
Idioms Extranjero (T.P.) .
Castellano (T.P.) .

SEGUNDO ANO

ASIGNATURAS

Anatomia y Fisiologia General (T.P.) .
Anatomia y Fisiologia del Sist, Nerv. (T.P.) .
Estadistica General (T.P.) .
Estadistica Psicologica (T.P.) .
Psicologia General (T.) .
Sociologia (T.) .
Psicologia Comparada (T.) .
Psicologia Diferencial (T.) .
Logica y Gnoseologia (T.) .
Idioms Extranjero (T.P.) .
Lingiiistica General (T.) .
Semantica (T.) .

I SEMESTRE
Horas

Semanales
6
5
4

4
3

4
2

TOTAL: 29

II SEMESTRE
Horas

Semanales
6
5

4
4

3
4
2

Horas Semanales

I SEMESTRE
Horas

Semanales
4

4

4
3
3

4
4
3

II SEMESTRE
Horas

Semanales

4

4
4
3

3
4
4

3

TOT AL: 28 Horas Semanales

Los estu dios iniciales de Psicologia comprendcn un Plan Basico de cuatro an os, integrados por las
sigu ientes asignaturas e intensiclad horaria. AI terrninar los cuatro afios baslcos el alumno dehera
hacer un afio de practica en una inst itucion aprobada por la Facultad de Psicologia, al termino del
euaI presentar a un trabajo experimental como Tesis de Grado y los examenes preparatorios cor res-
pondientes. Estos estudios 10 hacen acreedor al titulo de Pslcologo,
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TERCER ANO

ASIGNATURAS I SEMESTRE
Horas

Semanales
Psicofisiologia (T.P.) 4
Estadistica Psicologica (T.P.) 4
Psicometria (T.P.) .
Psicologia Evolutiva y Psicogenetiea (T.P.) 5
Psicologia Social (T.) 3
Pruebas Psico logicas de Grupo (T.P.) 3
Psicologia Profunda (T.) 3
Idioma Extranjero (T.P.) 4
Psicologia del Lenguaje (T.P.) 2

II SEMESTRE
Horus

Semanales
4

4
5
3
3
3
4
2

TOTAL: 29 Horas Semanales

CUARTO ANO

ASIGNATURAS I SEMESTRE
Horus

Semanales
Psicologia de la Personalidad y Caracterologia (T.) 3
Psicologia Experimental (T.P.) 4
Tecnica de Ia Entrevista (T.P.) .
Psicopatologia (T.P.) 3
Higiene Mental (T.P.) 3
Tecnicas Individuales (T.P.) 6
Deontologia (T.) 3
Disefio Experimental (P.) .
Idioma Extranjero (T.P.) 4
Problemas de Lenguaje (T.P.) 3
Problemas de Lectura (T.P.) .

n SEMESTRE
Horas

Scmanales
3

4
3
3
6

3
4

3

TOTAL: 28 Horas Semanales

CURSOS DE ESPECIALIZACION**

PSICOI.OGIA CLINICA

PRIMER ANO

ASIGNATURAS I SEMESTRE
Horus

Seman ales
4
4
4
4
4

TOTAL:

Psicologia Clinica .
C<.ms~I1ta Clinica. y Diagnostico .
Tecnicas Proyectivas .
Escuelas Psicologicas Contemporaneas .
Criminogenesis y Delincuencia .. , .

II SEMESTRE
Horas

Seman ales
4
4
4
4
4

2() Horas Semanales

* * La Facultad de Psicologia abr ir a cuatro cJases de especializaciones para los alumnos que habiendo
terminado los cuatro arias brisicos de estndios de Psicologia, quieran adelantar curses de especializa ..
cion. EI Plan de Especlaliaacicn tienc una duracion de dos afios, con medio dia dc clases y medio
de practice en una Insr itucion aproha da por Ia Facultad y supervisada por Ull profesor 0 persona
vinculada con esta.
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SEGUNDO ANO

ASIGNATURAS

Psicologia Clinica .
Psicologia CHnica Infantil .
C?ns~Ilta CHnica '! Diagnostico .
Tecmcas Proyectivas .
Escuelas Psicohigicas Conternporaneas .
Trastornos de Conducta y Psicologia Familiar .
Psicofarmacologia .
Consulta Bibliogr3fica .

PSICOLOGIA INDUSTRIAL

PRIMER ANO

I SEMESTRE
Bora.

Semanales
4

4
4
4

4

II SEMESTRE
Horas

Seman ale.

4
4
4

4

4

TOTAL: 2'(} Horas Semanales

ASIGNATURAS I SEMESTRE
Horas

Semanales
Relaciones Humanas 4
Psicologfa del Trabajo 4
Seleccion, Orienta cion y Entrevista 4
Escuelas Psicolrigicas Contemporaneas 4
Valoracion del Trabajo 4
Valoracion de Meritos .

II SEMESTRE
Horas

Semanales
4
4
4
4

4

SEGUNDO ANO

ASIGNATURAS

Analisis Funcional .
Legislacion del Trahajo .
Psicofarmacologia .
Seleccion, Orienta cion y Entrevista .
Escuelas Psicolrigtcas Contemporrineas .
Pruebas Individuales .
Tecnica de Organizacicn de Empresas .
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TOTAL: 2() Horas Semanales

I SEMESTRE
Horas

Semarrales
4
4

4
4

II SEMESTRE
Horas

Seman ales
4

4
4

4
4 4
TOTAL: 2'() Horas Semanales



PRIMER ANO

PSICOLOGIA PEDAGOGICA

ASIGNATURAS I SEMESTRE
Horas

Semanales
Tecnicas Clinicas Proyectivas 4
Metodos Psicoclinicos de Investigacion .
Tecnica de la Entrevista 4
Pedagogia .
Pruebas de Aptitudes e Intereses 4
Pruebas de Conocimientos .
Escuelas Psicologicas Contemporaneas 4
Psicologia del Aprendizaje 4
Psicopatologia Infantil .

SEGUNDO ANO

ASIGNATURAS

Trastornos del Aprendizaje y su Tratamiento .
Trastornos de Conducta y Psicologia Familiar .
Didactica Especial .
Escuelas Psicologicas Contemporaneas .
Pe?agog~~ Terape~tica .
Orientacion Vocacional .

II SEMESTRE
Horns

Seman ales

4

4

4
4

4

TOTAL: 20 Horas Seman ales

I SEMESTRE
Horas

Semana!es
4
4
4
4

II SEMESTRE
Horus

Seman ales
4
4
4

4
4 4

TOT AL: 2·0 Horas Semanales

PRIMER ANO

PSICOLOGIA CRIMINAL Y DELINCUENCIA

ASIGNATURAS

Met.odol?gia, ~e ~a Sociologia Criminal .
Soclologia Cr iminal .
A~tr~pol?g!a Criminal .
Cnmmabst ca .
Psicologia Criminal y Judicial .
Escuelas Psicologicas Contemporaneas .
Criminologia General .
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I SEMESTRE
Horus

Semanales
4

4

4
4
4

TOTAL:

II SEMESTRE
Horus

Seman ales

4

4
4
4
4

2·0 Horas Semanales



SEGUNDO ANO

Sociologia Criminal .
Problemas Clinicos Especiales .
Or ganizacion y Procedimientos Judiciales .
Penologia .
Psicologia Criminaly Judicial .
Psicopatologia Criminal .
Escuelas Psicologicas Contemporaneas .
Psicofarmacologia .
Etiologia y Terapeutica de la Desadaptacion del Menor ..

ASIGNATURAS I SEMESTRE
Horas

Semanales
4

4

4

4

II SEMESTRE
Horas

Semanales

4

4

4

4
4 4

TOTAL: 2i() Horas Semanales

B • Oficina de Servicios Tecnicos Docentes

Esta oficina de la Facultad de Psicologia,
funciona hajo la direccion de la doctora Fanny
Gomez de Pedraza, Profesora Asistente, y cuen-
ta con la colaboracion del siguiente personal:

I. Julia Roncancio: Elaboracidn de Pruebas de
Primaria.

2. Gladys de A bisambra: Elaboracion de Prue-
bas de Primaria.

3. Alvaro Godoy: Elahoracidn de Pruebas de
Secundaria,

4. Diva de Rincon: Elaboracion de Pruebas de
la Universidad.

5. Alvaro Vaca: Estadistica.

I .Funciones Tecnicas

A) Nivel Universitario.

Las funciones de esta oficina han sido:

1. Administracirin y valoracion de pruebas
de aptitud academica, conocimientos, intereses
y personalidad, a 1.66() aspirantes y alumnos de
primer afio de la Universidad Nacional, en el
afio de 1962. Estos resultados se han usado con
fines de seleccion e investigacion.

2. Preparacidn y analisis estadistico de los
puntos 0 preguntas para pruebas de aptitud
academics y conocimientos.

Total de preguntas analizadas: 500.

3. Construccion de normas de las pruebas
aplicadas a estudiantes universitarios de pri-

mer afio : Promedios, desviaciones estandards,
puntaje minimo (M.DS), escalas en percentiles
y en puntajes estandard.

4. Vabdacion de las pruebas administradas
a estudiantes universitarios en 1961. Se uso co-
mo criterio de validacidn las calificaciones en
cada una de las materias y el promedio total
final del primer afio,

B) Nivel de Bachillerato.

1. Se aplrco el Differential Aptitude Test
(DAT) y pruebas de conocimientos en mate-
mati cas, fisica, quimica, ciencias naturales y
ciencias sociales, a estudiantes de ultimo afio
de bachillerato de dos colegios de hombres y
dos de mujeres con un total de 180 alumnos.
Construccion de normas para este grupo en ca-
da una de las pruebas ya mencionadas pro me-
dios, desviaciones estandard y escalas de per-
centiles.

2. Construccion del test de castellano de la
hater ia DAT: preguntas de ortografia 100; gra-
matica 50.

3. Analisis estadistico. N ivel de dificultad y
de discr iminacidn de 200 preguntas sobre co-
nocimientos del bachillerato en:

Matemaricas
Fisica
Quimica
Ciencias Naturales
Ciencias Sociales

4. Presentacion de los puntajes obtenidos en
perfiles para entre gar a cada uno de los bachi-
lleres examinados.
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C) Nivel de primaria
Se aplicaron y se valoraron dos tests de

Thurstone P.M.A. de 5 a 7 afios y el Dibujo
del Hombre de Goodenough en los siguientes
establecimientos:

Centro de Psicologia: Preparatorio
Jardin Infantil Modelo: I Kinder
Gimnasio Antonio Nartfio : I y II afio
Inst. de los FerrocarriIes: Iy II afio
Colegio de Sta, Clara: I y II afio
Jardin Infantil U.P.F. I y II afio
Escuela Anexa U.P.F. I y II afio :

Niiios
27
24

108
60
51

100
ISO

Estes datos fueron valorados y los puntajes
se utifizaran con los siguientes fines:

1. P.M.A. nivel de 5 a 7 afios ; Estos punta-
jes unidos a los obtenidos el afio anterior ser-
viran para construir una escala de edades men-
tales caracteristicas de nifios bogotanos.

Los puntajes obtenidos en el Dibu]o del Hom-
bre de Goodenough, unidos con los tornados
el afio anterior y proximo serviran para cons-
truir la escala de edades mentales correspon-
dientes a esta prueha,

2. Administracion, como expeeimentacien y
estudio de los resultados, de las pruebas de P.
M.R. 5-7. prueba de Pintner y Dibujo del Hom-

bre en el Institute de los Ferrocarrilcs Nacio-
nales cursos III, IV y V.

3. Se elaboraron los manuales de las si guien-
tes pruebas psicolOgicas:

a) Dibujo del Hombre de Goodenough

b) Habilidades Mentales Prima ria Thursto-
ne. 5·7 afios,

c) Habilidades Mentales Primaria Thursto-
ne. 7-11 afios.

d) "Blacky Test" proyectivo.

e) Stanford Binet.

II .Funciones Docetues

Los miembros de esta seccion han dirigido
y supervisado las siguientes practicas:

II afio de psicologia: Tests de Inteligencia
(hora y media semanal, durante un sernestre }.

III afio de psicologia : Tests de Intereses y
Aptitudes. (2 horas semanales durante un afio},

III Alumnas de la Universidad Pedagogiea
(Facultad de Psicologia y Ciencias de la Educa-
cion) Test de lnteligencia infantil (60 horas
en total).

C • Servicio de ConsuIta

Forma el equipo de este servicio:

Dr.' Horacia Arias· medico psiquiatra,

Lie. Rosa Taneo Duque» psicologa clinica,

Lie. Ines de Currea • psicdloga asistente.

La finalidad de esta dependencia es la de
prestar ayuda a los estudiantes universitarios
que la soliciten espontaneamente, 0 que sean
enviados por el Servicio Medico Universitario,
en 10 referente a

a) problemas relacionados con el estudio,

b) problemas emocionales,

e) problemas psiquiatricos.

Cada sujeto es estudiado detenidamente y los
resultados de las pruebas psicologicas y de
las entrevistas son discutidas e integrados por
el equipo, cuyos miembros se reunen con tal
fin una vez por semana. En esta forma se de-
termina el tipo de ayuda que se puede propor-
cionar en cada caso. '

El servicio de consulta atiende todos los dias
de la seman a en la Facultad de Psicolcgia.

En el presente afio se han atendido 45 estu-
diantes, cuyas consultas se han clasificado en
la siguiente forma:

a) ayuda psicologica 15
b) consejo y guia personal 24
c) tratamiento psiquiatrico 6
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